În plus, Hesapciev îl acuză pe Kalinkov că a recurs la o campanie
mincinoasă de presă, „prin intermediul a două ziare sofiote de şantaj”, pentru a
înlesni schimbarea sa din funcţie8. Numirea lui Gheorghi Kalinkov în fruntea
Legaţiei bulgare de la Bucureşti, la 1/14 decembrie 1910, este în conformitate cu
legislaţia în vigoare, care stipulează că „miniştrii plenipotenţiari, reprezentanţii
diplomatici, consulii [...] sunt aleşi fie din rândul funcţionarilor de carieră, fie
dintre persoanele care deţin o situaţie publică sau politică însemnată”9.

Sosirea sa la Bucureşti coincide cu schimbarea guvernului român, ceea ce
amână pentru 7/20 ianuarie 1911 momentul înmânării scrisorilor sale de acreditare,
în timpul audienţei acordate de regele Carol I10. Cu acest prilej, noul ministru
bulgar la Bucureşti constata că, în limbaj diplomatic, relaţiile bilaterale erau
„normale”, însă „nici sincere, nici foarte bune”11.

În caz
contrar, guvernul de la Bucureşti va căuta „în altă parte” o alianţă, din moment ce
Bulgaria nu are nevoie de ajutorul său. Un avertisment cu atât mai important, cu cât
atmosfera în rândul cercurilor de la Bucureşti este evident una antibulgărească şi
„pentru măsuri militare decisive”. Prin urmare, pe 12/25 iunie 1913, diplomatul
bulgar îi cere precizări noului premier Stoian Danev: să renunţe definitiv la
negocierile întrerupte sau să le reînnoiască? Şi dacă da, în baza căror instrucţiuni?42
La telegrama sa, primeşte un răspuns stupefiant de la Sofia.